**Jus Canonicvm R.P. Pavli Laymanni, Soc: Jesu Theologi, Et
Olim In Alma Et Episcopali Academia Dilingana SS.
Canonum Ordinarii Professoris**

Juris Canonici A. R.P. Paulo Laymanno Societatis Jesu Theologo SS.
Canonum In Alma, Catholica, Et Episcopali Universitate Dilingana
Professore Qvondam Ordinario, Prælectionibus Academicis Illustrati

Laymann, Paul

Dilingæ, 1673

Capitvlvm X. Cum non ab homine.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62587](#)

Etum solemnitatis posituæ, si naturalia requisita ad sint, claudicer; id est, licet ex parte Ecclesiae vel minoris rescindi queat, tamē eo volente consistere debeat in coñodum eius, sicut lib. 3. explicaui tri. 4. c. 9. assert. 3. & ponderat Redoanus l. c. allegans regulam, quod quæ in gratiam alicuius statuta sunt, non debent in eius dispendium retorqueri; sin autem consensus Praelati requirebatur tanquam cuius interest in propria causa, tunc spectato communi iure verum est generaliter, quod aliquis ratificare possit, quidquid ab altero suo nomine gestum est intra vel extra iudicium, sicuti hic docet Elinus n. 6. & 7. & Canonistæ in regulam 6. in 6. rati.

Atque hinc responso patet ad argumentum Antonij, licet contractus vel acta iudicij absque consensu vel mandato eius, eius interest, irrita sint, tamen per superuenientem ratificationem, si pars altera consensum interim non reuocari, tantundem efficitur, ac si ab initio firma fuissent iuxta l. licet 5. 6. ff. de judicis. vbi Bartolus & alij docent, quod ratificatio retrotrahitur, & confirmat iudicium agitatum cum procuratore falso, idemque quod attinet ad contractus, colligitur ex l. communis 42. ff. de acquir. vel amitt. possess. vbi dicitur, quod pecunia negotiorum gestori traditæ dominum acquiratur, cum is ratum habuerit. Neque refert, et si talis sit gestor negotij, qui pro altero stipulari seu contrahendo acquirere non possit, donec alter, cuius nomine contractum est, rem ratam habuerit, secus vero est, si sit persona, quæ pro altero stipulari seu acquirere possit, ut religiosus seu conuentus monasterio; si enim promissionem v. g. acceptet, statim obligabitur promittens, ut resilire non possit, sed Praelati exquirenda sit voluntas, num promissionem ratam habere velit, necne.

CAPITVLEVM XI.

Cùm non ab homine.

PARAPHRASIS.

Si clericus in quoconq; ordine constitutus in furto, homicidio, vel peritrio aut alio,

simili crimen fuerit deprehensus & coniunctus, ab ecclesiastico iudice deponendus est; quod si depositus incorrigibilis fuerit, excommunicari debet, postea crescente contumacia anathematizari, denique si in profundum malorum veniens contemperit, cum Ecclesia ultra non habeat, quod faciat, id est ne alijs causa perditionis sit, per secularem comprimi debet potestatē, ita ut exilium ei deputetur, vel alia legitima poena inferatur. Quinam clerici priuilegio fori Ecclesiastici gaudeant, leges in Trid. sess. 23. c. 6. de reform. & dixi lib. 1. tr. 5. part. 2. art. 5. n. 3. d. 3.

SUMMARIUM:

1. Clericus ob crimen depositus, vel absolute prohibitus exercere Ordinis sui actus, nihilominus quodquid præiugio fori.
2. Ob simplex homicidium, vel fursum traditi non debet potestati seculari, nisi in flagrante delictum ita iteret, ut incorrigibilis appareat.
3. Clericus actualiter degradatus, & iudicis seculari traditus, fit de eius foro, consequenter cum punire potest.
4. Si crimen clerici enorme seu enorimissimum sit, statim potest tradi potest ati seculari, licet non accesserit incorrigibilitas.
5. Si non sit enorme crimen, seruadus est processus contra facinorosum clericum hoc cap. prescripus, scil. vt deponatur, & ad agendum paenitentiam in monasterium includatur, quod tamen hodie in usu non est, sed eius loco condemnari solet ad tremessatq; operi seruili ad tempus addicci, vel in carcere detruidi.
6. Si detrusio in monasterium, aut carcere, vel relegatio in exilium apud reum nulli proficiant, excommunicandus, & ultimò anathematizandus erit.
Non ante tamen tradendus est seculari potestati, quam incorrigibilis appareat, aut si innocentibus, vel bono publico periculum immineat, nisi facinorosus clericus tollatur.
7. Imò postea etiā incorrigibilitate, aut majoris malo periculo, non necessario clericus criminis.

- criminosus potestati seculari tradendus; cum possit ab Ecclesiastico Prælato in carcerem perpetuum includi.
8. Quæ hic dicuntur de clericis criminosis; locum habent etiam in Religiosis; si criminosi sint.
- qualificatum v.g. parricidium, ita ut pœna Ecclesiastice, quæ emendationem rei spestant, sufficere non videantur, sed publica vindicta opus sit ad aliorum exemplum. Secundò si pœna Ecclesiastice non proficiat, quia reus non corrigitur, ut dictum suprà.

Dico II. Si crimen clerici non sit valde **s**enorme, sed unum ex talibus, qualia hic recessentur, v.g. homicidium simplex seu non ex proposito, tum obseruandus est ordo hic præscriptus, videlicet ut reus deponatur, & ad agendum pœnitentiam in Monasterium includatur c. tuæ, 6. de pœnis iun. Gl. Sed hæc pœna vt pote grauis Monasterij hodie vix in usu est, sed vel ad triremes condemnari solent clerici criminosi, ac operi seruili ad tempus addici, vel in carcerem detrudi ad pœnitentiam agendum.

NOTA. Quod dico ad agendum pœnitentiæ, quia ob homicidium simplex v.g. clericus non debet statim ad perpetuos carcerares damnari, tunc colligitur ex hoc c. & docet Farinacius cit. q. 5. n. 80. & alij apud Albertinum de agnoscendis assertionibus hæreticis q. 25. n. 33. contra Abbatem in cit. c. tuæ, de pœnis, qui putat, si in foro ciuili ob commissum crimen mortis pœna imponehda sit, tum in Ecclesiastico foro clericum ad perpetuos carcerares damnandum esse, sed huius seueritatis nullum vestigium in sacris canonibus habetur, & hoc modo parum misericorditer cum clericis ageretur, quandoquidem pœna carceris perpetui morti æquiperatur, argum. c. 1. de hæreticis in 6.

NOTANDVM III. Si clericus ob crimen actualiter degradatus, & indici seculari traditus sit, efficitur de foro eius; consequenter eum punire potest secundum leges ciuiles, sicuti colligitur ex c. de pœnis in 6. Tam et si verò Ecclesia pro homine deprecari soleat, ut circa mortis periculum iudex sententiam moderari velit. c. nouimus, 27. de verbis signis, ipse tamen iure suo vitetur.

QVÆRITVR I. Vtrum modus procedendi contra clericos facinorosos, qui hoc capitulo præscribitur, obseruandus sit. Respondere & Dico I. Si crimen clerici valde **s**enorme seu enorissimum sit, statim iudici seculari tradi potest, tametsi incorrigibilitas non accederit. De hac assertione licet spectato iure non immerito dubitetur, tamen usu receptum esse dixi in cit. c. 6. & docent D.D. apud Farinacium lib. 1. tit. 1. n. 21. Quare obseruat hic Abb. n. 6. & Glossator Decij ver. pœnarum, duas esse causas, cur Ecclesia censenda sit non habere ultra quod faciat, id est que clericum iudici seculari relinquare debeat: Primò si crimen atrocissimum sit v.g. homicidium non simplex, sed valde

carcerem, vel relegatio in exilium iuxta c. 1.

de calumniatoribus, rebus non proficiat, neq;

emendetur, quia ex Monasterio elabitur,

perfringit carcerem, disciplinam non ad-

mittit, vel delictum iterat, quandoque ex-

communicari & ultimò anathemate affligi

potest, quæ est maxima Ecclesiastica pœna

medicinalis, quam si reus contemnat, ita

ut incorrigibilis appareat, tum Ecclesia non

habet amplius quod faciat ad emendatio-

nem, consequenter iudici seculari tradere

debet. Dixi quandoque excommunican-

dum etiam antequam tradatur, nulla enim

c. 3. general-

generalis regula præscribi potest, nisi hæc, quod reus non ante tradendus sit, nisi spe-
ctatis circumstantiis incorrigibilis videatur, aut si innocentibus vel bono publico pericu-
lum immineat, nisi facinorosus clericus tol-
latur.

Decio III. Positâ etiam incorrigibilitate, aut maioris mali periculo, necesse non est clericum tradere potestati seculari, quia potest etiam ab Ecclesiastico Prælato in carcerem perpetuum includi, vt habetur in c. vt famæ 35. de sententia excommunicationis, qui textus videtur repugnare hunc capitulo, nam hic dicitur, quod clericus incorrigibilis comprimentus sit per potestatem secularis; ibi autem dicitur, quod Prælati non tantum possint, sed etiam debeant in arcta cu-
stodia detinere. Quare Abb. hic n. 24. Dec. n. 11. laborant in conciliandis his capitulis. Sed Resp. unum idemque fuisse proposi-
tum Cœlestini III. & Innocentij III. capi-
tulo, vt famæ, quod clericus propter crimen
homicidij v. g. non ante sed tum demum
penitus exterminandus & abiciendus sit, si
incorrigibilitas accederit: non enim propo-
situm fuit generalem modum abiectionis
præscribere, sed unus respondit de traditione
facta magistratui seculari, quia de ea in-
terrogatus erat, alter vero de abiectione in
carcerem perpetuum, quia de hoc quæstitum
erat, ut autem modus adhibendus sit, re-
linquitur discretioni Prælati, nam interdum
expedit magis ad publicum exemplum, vt
reus v. g. parricida aut fur sacrilegus & in-
corrigibilis tradatur magistratui seculari,
præfertim, cum molestum videri possit E-
piscopo, in carceribus perpetuis clericos te-
nere; interdum vero magis expedit, vt cle-
ricus, qui alioquin realiter degradari, & po-
testati laicæ tradi deberet, v. g. ob haeresin
aut veneficia, ad perpetuum carcerem dam-
netur, idque probo ex cit. c. 1. de hereticis
in 6. ibi enim talis est seculari Curiae relin-
quendus aut immurandus.

Qyæritur II. Qyæ hoc loco de clericis
dicuntur, utrum similiter intellenda sint de
religiosis omnibus, si criminosi sint. Resp.
Affirmatue cum Hostiensi & Decio hic nos.

2. Nam in materia fauorabili, qualis hec est, nomine clerici veniunt etiam Religiosi, si-
cut & Episcopi. Ita docet Syluester & alij
ver. clericus. Accedit, quod ratio constitu-
tionis, quæ est tum personarum fauor, tum
exemptio à foro seculari, similiter locum ha-
beat in omnibus Ecclesiasticis personis,

CAPITVLVM XI.

Quia.

PARAPHRASIS.

Pancratium Rectorem Ecclesiæ suâ spoli-
uerat Vitus, contra quem iniquum occu-
patorem ad Iudices delegatos Apostoli-
cum rescriptum impetravit spoliatus. Ac-
cidit vero, vt defuncto Vito Rogerius in
eandem Ecclesiam se intruderet. Hoc casu
respondit Cœlestinus secundum formam
prioris rescripti sub eisdem iudicibus cau-
sam inter Rogerium & Pancratium ter-
minandam esse, sicuti inter eundem Ro-
gerium & Vitum, si viueret, terminaretur,

S V M M A R I V M.

Rescriptum ordinariè non extenditur de per-
sona in personam, nisi persona altera fictiv-
one iuris eadem censeatur.

NO T A N D V M Vnicum. Licet rescri-
ptum, quippe strictæ interpretationis,
ordinariè non extendatur de persona in per-
sonam s. B. & G. 40. de offic. delegati. Ex-
cipi tamen debet, nisi persona altera iuris fi-
ctione eadem censeatur; sic rescriptum impe-
tratum contra Caium, dum is viueret, ob de-
bitum v. g. ex mutuo, produci potest con-
tra haeredem eius seu successorem vniuersa-
lem, quia eadē cum defuncto persona cen-
setur: Qua de re dixi in c. significauit, 36. de
rescript. Simili itaque ratione hic statuit
Pontifex, vt rescriptum impetratum contra
violentum possessorem produci etiam pos-
sit contra eum, qui in vitiosam possessionem
scienter succedit, idque propter æquitatem
canonicam, partim vt lites citius expedi-
tur,